

土木設計積算システム構築業務委託 質問に対する回答

No.	該当箇所	質問	回答
公募要領			
1	7 審査の実施 (1) 審査方法について	対面による審査会の実施となりますが、最大何名まで参加することが可能でしょうか。	参加人数は10名までとしてください。
2	2. 見積限度額	年度毎に費用が提示されていますが（令和8年度：税込79,753,000円、令和9年度：税込79,753,000円）、検収、支払いは年度毎になりますか？ また、契約はR8年度、R9年度分、一括でしょうか？ 契約も年度毎でしょうか？	令和8年度と令和9年度の2ヵ年で予算を確保しており、令和9年度の業務完了後に一括して支払うことを想定しています。ただし、各年度当初に前払金を請求することが可能であり、その場合は、当該年度限度額の3割が上限となります。 また契約については一括契約となります。
3	6. 企画提案書の作成要領 (1) 提出書類	見積書に令和10年度の以降の運用・保守業務に関わる見積の総額（参考見積）について参考見積書を作成とありますが、運用・保守業務の参考見積費用も評価の対象となりますか？ また、運用・保守業務の費用は見積限度額が決まっていますか？	運用・保守業務の参考見積費用は、直接の評価の対象ではありません。構築費用が適切であるか判断するために提出を求めています。 運用・保守業務の費用の見積限度額は決めていませんが、構築費用との比較で適切でないと判断した場合は、⑩価格の評価点は0点とします。

No.	該当箇所	質問	回答
4	<参加申込>	新潟支店長名で参加する場合、社長の委任状は必要でしょうか？	新潟支店長名で契約する場合は不要です。本社で契約する場合は委任状は必要となります。
5	<その他>	契約条件については、新潟県と受託者での協議となりますでしょうか？	契約の締結については、公募要領「10 契約の締結」のとおりです。
6	<その他>	システム管理者は新潟県技術管理課、新潟市、新潟県建設技術センターとの記載がありますが、契約に関する事項などは新潟県でとりまとめいただくという認識であっていますでしょうか？	新潟県、県内市町村、関係団体、及び新潟県建設技術センターの共同利用であり、令和8年3月末に構築に関する基本協定を締結予定です。協定に基づく契約者は新潟県となります。

No.	該当箇所	質問	回答
7	<実績>	実績は、”直近3事業まで記載”とありますが、現在、受託期間中の案件も含めてよろしいでしょうか？	構いません。
8	<実績>	実績（応募資格）は仕様書6ページの6.2 システム更新の方針（1）システムは国、都道府県又は指定都市でJACIC、SCOPE、JSWA提供データ等を利用した稼働実績を有し、かつ、インターネット及びLGWAN回線を使用した（LGWAN-ASPポータルサイトのASPサービスリストに掲載されているサービスの提供）運用実績を有することとの解釈でよろしいでしょうか？	仕様書6ページに記載した内容は応募資格ではなく、システム更新の方針に記載したものです。実績については、過去に受託した事業から、類似業務の実績を記入してください。（直近3事業まで）

No.	該当箇所	質問	回答
仕様書			
1	仕様書 6.4 契約期間及びサービス利用期間について	令和9年10月からサービス利用開始となるスケジュールとなっておりますが、令和9年10月から令和10年3月末までの期間のサービス利用料及び維持管理業務は本構築業務とは別業務と認識してよろしいでしょうか。その場合、企画提案書の提出書類として令和9年10月から令和10年3月末までの運用・保守業務に係る参考見積書の提出が必要となりますでしょうか。	令和9年10月から令和10年3月末までの期間のサービス利用料及び維持管理業務は本構築業務とは別業務となります。 令和9年10月から令和10年3月末までの運用・保守業務に係る参考見積書の提出も企画提案書として提出をお願いします。
2	別紙1機能要件一覧について	記入項目が存在する資料となっております。「公募要領6 企画提案書の作成要領」に記載の企画提案書等の提出書類に含まれる（提出期限が令和8年4月22日（水）17時15分の書類）と認識してよろしいでしょうか	別紙1機能要件一覧も「公募要領6 企画提案書の作成要領」に記載の企画提案書等の提出書類（提出期限が令和8年4月22日（水）17時15分の書類）に含まれますので提出をお願いします。
3	5.1 現行システムの課題・実現したい機能、（1）現行システムの課題	・JACIC、SCOPE、（公社）日本下水道協会の施工単価の基準データのコンバートが必要であり、基準改定に時間がかかる。」との記載がありますが、基準データは、可能であればコンバートをせずに取り入れることを希望されているとの認識でよろしいでしょうか？	基準改定の時間短縮につながる方法をご提案ください。
4	7.1 機能要件 （2）積算基準データ改定業務で、積算システムに使用するデータ	（基準データ、単価データ等）は新潟県様にてご用意し、提供いただけるとの認識でよろしいでしょうか？（テストデータは受注者にて用意と記載がありますが、本番データについては新潟県様でご用意いただけるかの確認）	認識のとおりです。

No.	該当箇所	質問	回答
5	7.2 画面要件	<p>「ユーザインタフェース設計にあたっては、デジタル庁デザインシステム等を活用した全体が統一されたデザインとし、GUI 等により操作性に優れたものとする。各操作画面に対応したマニュアルへのリンク機能等を用意し、利用者が容易に理解し、操作できる画面とすること。」と記載がありますが、特にアクセシビリティの強化という点で、高齢者や障害のある方も使いやすいように、認識しやすい色、コントラスト、操作性の基準が体系化されて設計されているという理解でよろしいでしょうか？</p>	<p>画面要件については仕様書に記載のとおりです。仕様書に基づき企画提案書にて、ご提案ください。</p>
6	13.2 運用定例会の開催	<p>月次の運用定例会はWeb会議でも可能でしょうか？</p>	<p>支障なく行える場合はWeb会議でも構いません。</p>
7	13.3 積算基準改定等支援（1） 基準・単価等の改定作業	<p>「エ 別紙1「機能要件一覧」に明記した事項を除き、大規模なシステム改修が必要となる積算基準の改定等がある場合は別途協議するものとする。」と記載がありますが、パッケージ部分に関する機能は、全て保守費用内で対応するという認識で間違い不会でしょうか？</p>	<p>国土交通省の近年（3年程度）の改定内容であれば、基本的に維持管理費用内で対応していく予定です。</p>